
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1891 DEL 15/09/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 144 DEL 13/09/2017.
AFFIDAMENTO  PRESTAZIONE  ARTISTICA  –  CONCERTO
MUSICALE DELL'ARTISTA CANTAUTORE RON.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

 tra  gli  obiettivi  di  quest'Amministrazione  vi  sono  le  iniziative  culturali  da  realizzare  per  i
festeggiamenti dei Santi Patroni S. Riccardo e Santa Maria dei Miracoli, da tenersi nei giorni 16,
17 e 18 Settembre 2017;

 accanto ai festeggiamenti religiosi, realizzati dalla Curia Vescovile, ogni anno l'Amministrazione
Comunale promuove varie iniziative nel centro storico e nel centro cittadino, al fine di onorare i
Santi Patroni;

 l'Agenzia PM Eventi S.r.l., con sede in Lecce, P. IVA:04485580759, ha presentato la proposta,
assunta al prot. n°0073907/2017 del 11/09/2017, per la realizzazione, in occasione della festa
Patronale, del Concerto di Ron per il giorno 18 Settembre 2017, per l’importo di €.20.500,00, IVA
compresa al 10%;

Rilevato che, con Delibera di Giunta Municipale n°144 del 13/09/2017 è stato approvato il Programma
delle iniziative concernenti la Festa Patronale 2017, tra le quali assume particolare rilevanza  il Concerto
del Cantautore Ron,  la cui esibizione è fissata per il giorno 18/09/2017, in piazza Vittorio Emanuele II,
già Largo Catuma;
Considerato che il Concerto risulta essere di grande attrattiva per il pubblico ed gli eventuali turisti, non
solo a livello locale, ma anche per le città limitrofe, trattandosi di artista molto amato e conosciuto a
livello nazionale, con conseguente ricaduta, in termini economici, per le attività cittadine; 
Considerato,  altresì, che  l'affidamento  di  tale  prestazione  è  riconducibile  nell'alveo  delle  fattispecie
previste  e  disciplinate  dall'art.63  del  D.  Lgs.  50/2016,  posto  che  il  Servizio  richiesto  presuppone
un'attività  d'arte  ove  l'apporto  creativo  ed  artistico  individuale  assume  preminenza  rilevante  nel
raggiungimento di obiettivi ben qualificati, con l'acquisizione di prestazioni artistiche ove prevale l'opera
creativa e di ingegno insite nell'artista;
Ritenuto di  dover  provvedere  all'aggiudicazione,  mediante  procedura  negoziata,  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art.63 del D. Lgs. 50/2016;
Ritenuto, altresì che sia inapplicabile, alla presente fattispecie, l'obbligo di consultare almeno 5 operatori
economici previsto dal comma 6 dell'art. 63, per la motivazione innanzi esposta;
Dato atto che l'art. 36, comma 1 del D. Lgs. n°50 del 18 Aprile 2016 stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
automaticamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €.40.000; nonché attraverso
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza;
Evidenziato che sono ancora in fase di consultazione le linee Guida per il ricorso a procedura negoziata,
senza previa pubblicazione di un Bando di Gara, nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili;
Verificato che per il  Servizio  in oggetto, alla data del presente affidamento,  non sono disponibili  le
convenzioni Consip di  cui  all'art.  26 comma 3 della L. n°488 del 23/12/1999 e,  per l'effetto, non è
possibile utilizzare i parametri qualità-prezzo fissati nelle predette convenzioni;
Verificato, altresì che, per l'affidamento del presente Servizio, non può farsi ricorso al  M.E.P.A, stante
l'indisponibilità  alla  data  odierna  di cataloghi  elettronici  (M.E.P.A.)  messi  a  disposizione da  Consip  o
centrale di committenza o ex art.328 DPR n°207/2010 per la categoria merceologica in oggetto;
Evidenziato che, in virtù dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n°50 del 18 Aprile 2016, le stazioni

Pagina 1 di 4  - Det. N.  1891 del  15/09/2017



appaltanti  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €.40.000,  possono procedere  mediante  affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
Richiamata  la  Determinazione ANAC n°4 del  07/07/2011,  successivamente  aggiornata  con Delibera
n°556 del 31/05/2017, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito di lavori
servizi e forniture, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2010;
Dato atto  che il  CIG codice identificativo di  Gara,  relativo all'affidamento del Servizio  in oggetto è:
Z071FE5C4A;
Acquisita dall'Agenzia PM EVENTI srl l'autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di cui all'art.
80 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritta ed acclarata al protocollo  generale in data 15/09/2017 al n.76097.
Acquisito  il certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. della suddetta agenzia locale, iscritta al
N.REA LE-297140;
Visto il DURC on line prot. n°75379 attestante la regolarità contributiva della suddetta Agenzia, avente
scadenza validità il 19/12/2017;
Rilevato che, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. 50/2016, il Contratto è stipulato in
modalità elettronica secondo le normative vigenti, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
€.40.000, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata e strumenti analoghi;
Visto il Contratto inviato dalla PM Eventi S.r.l., in data 15/09/2017, che costituisce parte integrante del presente
Provvedimento, col quale si regolamentano le condizioni per la realizzazione e la buona riuscita del Concerto de quo
e con il quale si stabilisce altresì, a pena di risoluzione del Contratto medesimo, che la liquidazione della somma pari
ad €.20.500, IVA inclusa al 10%, a titolo di corrispettivo delle obbligazione assunte dalla società, dovrà avvenire
prima dello spettacolo, a mezzo bonifico bancario, dietro presentazione di documentazione fiscalmente valida;
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione dello Schema di Contratto, allegato alla presente, che
regolerà i rapporti tra Comune di Andria e la PM Eventi Srl, per il Concerto del Cantante Ron, da stipularsi
in forma di scrittura privata ed in modalità elettronica;
Richiamata la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°144  del  13/09/2017,  con  cui  si  è  disposto  di  dover
procedere  con atto dirigenziale all'impegno e contestuale liquidazione della somma di €.20.500, per il
Concerto dell'artista RON; 
Ritenuto che, per l'effetto, si rende necessario procedere alla preventiva liquidazione, con mandato di
pagamento  in  favore  della  PM Eventi  Srl,  trattandosi  di  Contratto  Risolutivamente  Condizionato  alla
preventiva liquidazione della prestazione;
Considerato che non sussistono in capo al Dirigente, cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art.6 bis  della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii.  ed art.  1 comma 9,  lett.  e), della Legge n°190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs. n°165/2001 e che risultano rispettate
le disposizioni di cui all'art. 9, comma 1 del Piano triennale anticorruzione;
Visto il D. Lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge n°190 del  6  Novembre  2012 e  del
Decreto Legislativo n°33 del 14 Marzo 2013, ai sensi dell'articolo 7 della Legge n°124 del 7 Agosto 2015,
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
Tenuto conto  che, secondo il  principio della competenza finanziaria potenziata,  tutte le  obbligazioni
attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui
l'obbligazione, ma con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza;
Visto l'art. 107 del D. Lgs.vo n°267/2000;
Visti   gli artt. l'art. 36 e  63 del D. Lgs. n°50/2016 e.s.m.i;

DETERMINA

Che tutto quanto in Premessa evidenziato è parte integrante del presente Provvedimento.
1) Di prendere atto della Deliberazione di Giunta Comunale n°144 del 13/09/2017, con cui è stato

approvato il Programma delle iniziative concernenti la Festa Patronale 2017, tra le quali  assume
particolare rilevanza il Concerto del Cantautore Ron, la cui esibizione è fissata per il giorno  18
Settembre 2017 in Piazza Vittorio Emanuele II, già Largo Catuma;

2) Di  affidare  all'Agenzia  PM  Eventi  S.r.l.,  con  sede  in  Lecce  alla  via Via  Cavoti,  n°36  –  P.
I.VA:04485580759 la realizzazione, in occasione della  festa Patronale, del Concerto dell'artista
cantautore RON, la cui esibizione è prevista, per il giorno 18 Settembre 2017, per l’importo di
€.20.500,00, IVA compresa al 10%;

3) Di approvare, lo Schema di Contratto che si allega alla presente per costituirne parte integrante
e sostanziale, quale disciplina dei rapporti tra il Comune di Andria e la  PM Eventi S.r.l di Lecce,
Amministratore Unico Manuel PAGANO, per la realizzazione del Concerto di RON;

4) Di impegnare,  in favore dell'Agenzia PM Eventi S.r.l.  con sede in Lecce alla  Via Cavoti,  n°36  –

Pagina 2 di 4  - Det. N.  1891 del  15/09/2017



P.I.V.A.:04485580759, la complessiva spesa di €.20.500,00, I.V.A. Inclusa al 10%,  che trova
copertura al Cap. 441900 (PIC:1.03.02.99.999) del Bilancio 2017 – CIG:Z071FE5C4A.;

5) Di liquidare,  in esecuzione della Delibera di G. C. n°144 del 13/09/2017 e per le motivazioni
esposte in narrativa che qui si danno per integralmente riportate, la somma di €.20.500,00,
I.V.A. inclusa (al 10%) di cui all'allegata fattura, in favore di PM Eventi S.r.l. - Lecce Via Cavoti
n°36  –  P.  IVA:04485580759,  a  mezzo  Bonifico  Bancario  –  Monte  dei  Paschi  di  Siena  –
IBAN:IT96D0103016000000063207905, quale corrispettivo onnicomprensivo dei costi relativi al
Concerto, dando mandato all'ufficio Ragioneria di procedere all'emissione ed al pagamento del
relativo mandato entro le ore 10.00 del 18 Settembre 2017;

6) Di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sul mandato
di pagamento dovrà essere riportato il CIG:Z071FE5C4A di cui al sub 4) del presente dispositivo;

7) Di stabilire che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento, ai sensi della normativa
vigente, nell'apposita sezione di II livello della sezione " Amministrazione Trasparenza" del sito istituzionale
dell'Ente.

 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  1891 del  15/09/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1891 DEL 15/09/2017 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DELIBERA DI G.C. N. 144 DEL 13/09/2017. 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ARTISTICA – CONCERTO MUSICALE DELL'ARTISTA 
CANTAUTORE RON. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  1891 del  15/09/2017


